
WELFARE SKOTU

Otázky a diskuse

https://cit.vfu.cz/hzwelfare/index.htm

Vladimíra Pištěková

https://cit.vfu.cz/hzwelfare/index.htm


Hlavní faktory ovlivňující welfare skotu



Technologie ustájení







Ležení, odpočinek



Lože a 

podestýlka









Stájové mikroklima

Teplota

Vlhkost

Větrání

Stájové plyny

Prašnost, mikrobiální zátěž

Osvětlení















Výživa













Dojení





Stereotypie







Zdraví zvířat



Zdravotní problémy v souvislosti s 

výživou

Acidóza 

Nedostatek - vitamíny a min. látky

Hypokalcémie

Endometritida

Ketóza

Tympanie



Infekční nemoci

Virové – neštovice, IBR, enzootická leukóza 
skotu,    slizniční nemoc, SLAK
Prionové - BSE
Bakteriální – antrax, tetanus, aktinomykóza
Ostatní – trichofytóza, kokcidióza, babezióza, 
motoličnatost jater, plicní červivost, svrab





















Výkrm skotu







Oblast welfare Kritéria welfare Měření

Dobrá výživa 1. Absence dlouhodobého hladu

2. Absence žízně

BCS

Poskytování vody, čistota zdrojů vody, počet zvířat využívajících 

zdrojů vody

Dobré ustájení 3. Pohodlí při odpočinku

4. Tepelná pohoda

5. Snadnost pohybu

Čas potřebný k ulehnutí, čistota zvířat

Měření nebylo nastaveno.

Základní rysy kotců podle hmotnosti zvířat, přístup do výběhu 

nebo na pastvu

Dobré zdraví 6. Nepřítomnost zranění

7. Nepřítomnost nemocí

8. Nepřítomnost bolestivých procedur

Kulhavost, alterace povrchu těla

Kašlání, výtok z nosu, z očí, obtíže dýchací, výtok z vulvy, 

průjem, tympanie bachoru, mortalita

Odrohování, kupírování ocasu, kastrace

Přiměřené chování 9. Uskutečnění sociálního chování

10. Uskutečnění jiného chování

11. Dobrý vztah člověk-zvíře

12. Pozitivní emocionální stav zvířat

Agonistické chování, sociální chování

Přístup na pastvu

Úniková vzdálenost

Kvalitativní vyhodnocení chování



Případ

Dne 6.5. proběhla kontrola farmy Kopeček, která se

věnuje chovu hovězího dobytka a produkci mléka. Majitel

farmy byl přítomný během kontroly. Při příchodu do 

vnitřního ustájení si inspektor všiml, že některé dojnice 

mají problémy s pohybem a těžce vstávají. Na požadavek

inspektora, přítomný majitel několik z těchto dojníc 

předvedl. Ukázalo se, že vybrané dojnice měly přerostlé

nebo poškozené paznechty. Majitel se bránil tím, že svého

veterinárního technika, který se o paznechty staral, 

nedávno vyhodil a ještě se mu nepodařilo najít nového. 

Sám žádné zkušenosti s úpravou paznechtů nemá.



Dozor: KVS

Porušené právne predpisy:

246/1992

§ 4

(1) Za týrání se považuje

k) vyvolávat bezdůvodně nepřiměřené působení stresových vlivů biologické, 

fyzikální nebo chemické povahy,

Vyhláška 208/2004

§ 2

Minimální standardy pro ochranu skotu

(5) Zvláštní pozornost se musí věnovat stavu paznehtů u všech kategorií

dospělého skotu; mezi preventivní opatření patří kontrola stavu paznehtů a 

paznehtářská úprava prováděná v pravidelných intervalech tak, aby 

nedocházelo k přerůstání rohoviny nebo jinému poškození paznehtu a 

bolestivým stavům vyvolávajícím změnu fyziologického postoje nebo 

pohyblivosti zvířat.



DĚKUJI ZA POZORNOST


	Snímek 1: WELFARE SKOTU
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47: DĚKUJI ZA POZORNOST

